



## COSCO PACIFIC LIMITED

### (中遠太平洋有限公司)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 2002 年中期業績公佈

#### 業績摘要

隨著中國進出口貿易的增長，市場對集裝箱相關運輸服務的需求於 2002 年第 2 季度開始有所增加，在這些有利因素帶動下，中遠太平洋之核心業務得以進一步鞏固和發展，令 2002 年上半年整體業績較年初預期理想。

- 營業額上升 7.1% 至 116,004,000 美元
- 股東應佔溢利下降 13.1% 至 72,916,000 美元
- 股東資金回報率為 12.0%
- 集裝箱租賃箱隊總箱量上升 12.8% 達 669,265 標準箱
- 集裝箱碼頭總吞吐量上升 20.2% 達 4,713,927 標準箱
- 財務狀況穩健，每股資產淨值上升 2.7% 達 4.49 港元

#### 中期業績

COSCO Pacific Limited (中遠太平洋有限公司) (「本公司」或「中遠太平洋」) 董事會欣然提呈本公司及其附屬公司 (「本集團」) 截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月的未經審核中期業績，該未經審核中期業績已由本公司審核委員會審閱。

未經審核

截至 6 月 30 日止 6 個月

2002                      2001

中遠太平洋有限公司  
6 September 2002

	附註	千美元	千美元
營業額	2	<b>116,004</b>	108,351
銷售成本		<b>(50,723)</b>	(46,597)
毛利		<b>65,281</b>	61,754
其他收入		<b>10,139</b>	7,238
行政開支		<b>(11,272)</b>	(9,958)
其他營業（開支）／收入（淨額）		<b>(9,498)</b>	14,262
經營溢利	3	<b>54,650</b>	73,296
財務費用	4	<b>(8,090)</b>	(16,031)
經營溢利扣除財務費用		<b>46,560</b>	57,265
應佔下列公司溢利減虧損			
— 共控實體		<b>4,925</b>	4,965
— 聯營公司		<b>26,921</b>	27,251
除稅前溢利		<b>78,406</b>	89,481
稅項	5	<b>(4,653)</b>	(5,002)
除稅後溢利		<b>73,753</b>	84,479
少數股東權益		<b>(837)</b>	(550)
股東應佔溢利		<b>72,916</b>	83,929
撥入其他儲備		<b>(662)</b>	(962)
期內保留溢利		<b>72,254</b>	82,967
擬派中期股息	6	<b>30,278</b>	26,091
每股基本盈利	7	<b>3.399 美仙</b>	3.922 美仙
每股攤薄盈利	7	<b>不適用</b>	3.915 美仙

附註：

## 1. 編製基準及主要會計政策

未經審核之簡明中期綜合帳目（「中期帳目」）乃根據香港會計師公會發出的會計實務準則第 2.125 號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄 16 的規定而編製。簡明中期帳目應與 2001 年年度財務報表一併閱讀。

本集團已經採納香港會計師公會就 2002 年 1 月 1 日或其後起的會計期所發出的適用會計實務準則（「會計準則」），並已修訂集團某些會計政策。除此以外，中期帳目與截至 2001 年 12 月 31 日止年度的帳目，均採用一致的會計政策和編算方法。

採納全新或經修訂的會計標準對截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月的中期帳目並無重大影響。

## 2. 分類營業額及業績

### (a) 基本列報方式－業務分類

	截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月						
	集裝箱 集裝箱 租賃 千美元	集裝箱 碼頭及 相關業務 千美元	銀行 業務 千美元	其他 業務 千美元	公司 本部 千美元	中國 投資 證券 千美元	總額 千美元
營業額							
對外銷售額	107,558	8,446	—	—	—	—	116,004
分類業績	41,628	5,918	—	—	—	—	47,546
未攤分費用							
— 公司開支淨額	—	—	—	—	(1,936)	—	(1,936)
— 公司財務費用	—	—	—	—	(384)	—	(384)
— 公司利息收入	—	—	—	—	1,334	—	1,334
經營溢利扣除財務費用	41,628	5,918	—	—	(986)	—	46,560
應佔下列公司溢利減虧損							
— 共控實體	—	1,593	—	3,332	—	—	4,925
— 聯營公司	—	22,733	4,188	—	—	—	26,921
除稅前溢利							78,406
稅項							(4,653)
除稅後溢利							73,753
少數股東權益							(837)
股東應佔溢利							72,916

	截至 2001 年 6 月 30 日止 6 個月				
	集裝箱 集裝箱	集裝箱 碼頭及	銀行	其他	公司

	租賃 千美元	相關業務 千美元	業務 千美元	業務 千美元	本部 千美元	證券 千美元	總額 千美元
營業額							
對外銷售額	100,736	7,615	—	—	—	—	108,351
分類業績	42,047	935	—	—	—	14,137	57,119
未攤分費用							
—公司開支淨額	—	—	—	—	(1,481)	—	(1,481)
—公司財務費用	—	—	—	—	(454)	—	(454)
—公司利息收入	—	—	—	—	2,081	—	2,081
經營溢利扣除財務費用	42,047	935	—	—	146	14,137	57,265
應佔下列公司溢利減虧損							
— 共控實體	—	1,660	—	3,305	—	—	4,965
— 聯營公司	—	21,799	5,452	—	—	—	27,251
除稅前溢利							89,481
稅項							(5,002)
除稅後溢利							84,479
少數股東權益							(550)
股東應佔溢利							83,929

(b) 輔助列報方式—地區分類

基於 2001 年年報內所載理由，並無披露集裝箱租賃業務按地區分析的分類業績的資料。

集裝箱碼頭及相關業務在香港及中國內地進行，銀行業務則主要在香港進行。

### 3. 經營溢利

經營溢利已計入及扣除下列各項：

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2002 千美元	2001 千美元
計入		
來自非上市投資項目的股息收入	5,003	—
出售存貨	3,347	4,218

中遠太平洋有限公司

利息收入	<b>1,763</b>	2,991
呆壞帳撥回	<b>415</b>	40
出售上市投資證券所得溢利	—	14,137
撥回集裝箱維修準備費用	—	6,156
	<b>—————</b>	<b>—————</b>

**扣除**

折舊及攤銷	<b>42,608</b>	39,317
已出售存貨的成本	<b>4,241</b>	4,819
集裝箱減值損失	<b>4,117</b>	2,847
租賃土地及樓房減值損失	<b>941</b>	—
就借予接受投資公司的貸款作出撥備	<b>1,862</b>	1,800
呆壞帳撥備	<b>707</b>	676
投資物業重估虧絀	<b>233</b>	—
存貨撥備	<b>137</b>	152
	<b>—————</b>	<b>—————</b>

**4. 財務費用**

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2002	2001
	千美元	千美元
利息開支		
— 銀行貸款	<b>5,695</b>	8,691
— 須於五年內全數償還的其他貸款	<b>1,298</b>	3,966
— 無須於五年內全數償還的其他貸款	<b>248</b>	591
— 由附屬公司少數股東借出而須於五年內全數償還的貸款	<b>57</b>	79
利率掉期合約的虧損／（收益）	<b>559</b>	(40)
	<b>—————</b>	<b>—————</b>
	<b>7,857</b>	13,287
其他附帶借貸費用	<b>233</b>	2,744
	<b>—————</b>	<b>—————</b>
	<b>8,090</b>	16,031
	<b>—————</b>	<b>—————</b>

**5. 稅項**

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2002	2001
	千美元	千美元
本公司及附屬公司		
— 香港利得稅	<b>112</b>	183
— 中國內地稅項	<b>126</b>	73

## 中遠太平洋有限公司

— 海外稅項	59	114
— 往年剩餘稅項準備	(13)	—
	<b>284</b>	370
應佔下列公司稅項：		
共控實體		
— 中國內地稅項	568	605
聯營公司		
— 香港利得稅	3,479	3,549
— 中國內地稅項	322	419
— 遞延稅項	—	59
	<b>4,653</b>	<b>5,002</b>

本報告中並無披露稅項基準，因所有詳情已載於 2001 年年報內。

## 6. 擬派中期股息

	截至 6 月 30 日止 6 個月	
	2002	2001
	千美元	千美元
擬派 2002 年中期股息每股普通股 1.410 美仙 (2001 年：1.218 美仙)	<b>30,278</b>	<b>26,091</b>

董事會於 2002 年 9 月 5 日召開的會議上宣派中期股息每股普通股 11.0 港仙(1.410 美仙)。此項擬派股息在中期帳目內並不列為應派股息，而是列為截至 2002 年 12 月 31 日止年內的保留溢利分配。

## 7. 每股盈利

### (a) 每股基本盈利

每股基本盈利按本集團的股東應佔溢利 72,916,000 美元 (2001 年：83,929,000 美元) 及期內已發行普通股的加權平均數 2,145,292,475 股 (2001 年：2,139,907,116 股) 計算。

### (b) 每股攤薄盈利

由於截至 2002 年 6 月 30 日尚未行使的購股權的行使價高於期內本公司股份的平均市價，故對截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月的每股盈利並無攤薄影響。

截至 2001 年 6 月 30 日止 6 個月內之每股攤薄盈利按股東應佔溢利 83,929,000 美元及期內已發行普通股 2,139,907,116 股的加權平均數，加上假設行使價為每股普通股 3.584 港元的尚未行使購股權被行使而視為無需代價發行之 4,017,131 股普通股計算。

## 中期股息

董事會宣佈派發截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月的中期現金股息每股 11.0 港仙（2001 年：每股 9.5 港仙）。中期股息將於 2002 年 10 月 4 日派予於 2002 年 9 月 26 日名列本公司股東名冊的股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於 2002 年 9 月 23 日（星期一）至 2002 年 9 月 26 日（星期四），包括首尾兩天在內，暫停辦理股份過戶登記。為確保享有中期股息的權利，所有過戶文件連同有關股票，最遲須於 2002 年 9 月 20 日（星期五）下午 4 時前送達本公司的香港股份過戶登記處秘書商業服務有限公司，地址為香港干諾道中 III 號永安中心 5 樓，以便辦理過戶登記手續。

## 業務回顧

### 業績整體分析

中遠太平洋截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月之股東應佔溢利為 72,916,000 美元，與去年同期 83,929,000 美元比較，下跌 13.1%。惟去年同期之溢利包括出售投資證券所帶來 14,137,000 美元之盈利，因此，若扣除這項非經常性利潤，今年上半年的股東應佔溢利比去年同期增加則為 4.5%。期內，本集團核心業務平穩發展。

### 財務分析

2002 年上半年營業額為 116,004,000 美元，比去年同期上升 7.1%，主要增幅來自集裝箱租賃業務，其營業額達 107,558,000 美元，增長 6.8%，期內出租予國際性客戶箱量繼續上升。張家港永嘉集裝箱碼頭有限公司因吞吐量有較理想升幅，營業額上升 38.4% 至 3,780,000 美元。集裝箱處理及儲存業務營業收入則輕微下跌。

銷售成本主要包括折舊、堆場租金及維修費用等，其中折舊佔上半年銷售成本 81.8% (2001 年同期：82.2%)。期內銷售成本增加 4,126,000 美元，主要為集裝箱折舊增加所致。

其他收入增加 2,901,000 美元。主要為來自鹽田國際集裝箱碼頭有限公司之股息 5,003,000 美元 (2001 年同期：無)，而利息收入及出售中遠集裝箱運輸有限公司退回約滿舊箱銷售額則有所減少。

行政開支比 2001 年同期增加 1,314,000 美元，期內人力資源費用、差旅費及折舊增加，辦公室費用及專業費用則比去年同期減少。

其他營業開支淨額方面，本期開支淨額為 9,498,000 美元，而去年同期其他營業收入淨額為 14,262,000 美元，主要差異因去年出售上海振華港口機械股份有限公司之 B 股，獲利 14,137,000 美元及去年撥回集裝箱維修費用撥備 6,156,000 美元；此外，2002 年上半年固定資產減值損失為 5,058,000 美元，比去年同期增加 2,211,000 美元。

財務費用減少 49.5%。去年美國聯邦儲備局從年初開始減息共 11 次，利率走勢先高後低。今年上半年利率水平變化不大，比去年同期為低。本集團期內平均借款利率 3.52% (2001 年同期：6.29%)，而平均借款額略高於去年同期。

期內，聯營公司為本集團提供之溢利貢獻為 26,921,000 美元 (2001 年同期：27,251,000 美元)；而共控實體提供之溢利貢獻為 4,925,000 美元 (2001 年同期：4,965,000 美元)。聯營公司溢利貢獻減少，主要是廖創興銀行有限公司、上海集裝箱碼頭有限公司和上海逸仙路項目之溢利貢獻均有所下降。但中遠－國際貨櫃碼頭 (香港) 有限公司 (「中遠－國際碼頭」) 因吞吐量上升及利息支出節省，溢利貢獻有較理想表現。

## 財務狀況

### 資產及負債

本集團的資產負債結構仍然穩健。於 2002 年 6 月 30 日之總資產為 1,752,756,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：1,738,747,000 美元)。總負債及少數股東權益為 516,187,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：538,453,000 美元)。資產淨值為 1,236,569,000 美元，較 2001 年年底上升 3.0%，增加數額主要為本期之保留溢利。每股淨資產值為 4.49 港元，與去年底比較上升 2.7%。

截至 2002 年 6 月 30 日止，本集團手頭現金為 237,333,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：254,109,000 美元)，其中 98.3% (2001 年 12 月 31 日：98.2%) 之幣值為美金及港元。借款

總額為 447,039,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：509,538,000 美元)；淨負債股東權益比率減低至 17.0% (2001 年 12 月 31 日：21.3%)。利息盈利率為 11.0 倍，去年同期為 7.7 倍。

截至 2002 年 6 月 30 日止，本集團把帳面淨值 261,692,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：253,778,000 美元) 之若干固定資產及銀行存款 7,215,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：8,174,000 美元) 給予銀行及金融機構作抵押，以獲取合共 162,229,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：162,532,000 美元) 之借款。

## 現金流量

期內經營業務所得現金淨額為 106,920,000 美元 (2001 年同期：101,581,000 美元)。購買固定資產現金支出總額為 37,778,000 美元 (2001 年同期：107,206,000 美元)，其中 36,725,000 美元 (2001 年同期：105,446,000 美元) 用於購買新集裝箱。本集團於期內提用共 18,467,000 美元的貸款額 (2001 年同期：141,698,000 美元)，而償還借款為 80,966,000 美元 (2001 年同期：117,438,000 美元)。

## 或然負債

於 2002 年 6 月 30 日，本集團並無或然負債 (2001 年 12 月 31 日：本集團就一家共控實體融資提供擔保 585,000 美元)。

## 財務管理

期內，本集團展開兩項重要融資工作。其中一項在 7 月份完成，本集團與一銀團簽訂協議以獲取 90,000,000 美元之 5.5 年期有抵押借款。該融資款項其中 63,027,000 美元主要用於購買集裝箱，其餘 26,973,000 美元作為若干現有借款再融資，以減低借貸成本。是項融資反應理想，獲得超額完成，再次反映銀行界對本集團之信心及支持。

此外，本集團之聯營公司，中遠－國際碼頭透過四家包銷銀行安排一項 20 億港元之銀團貸款，主要作為現有借款再融資及歸還股東貸款之用途。該項融資已於 2002 年 8 月 9 日簽署，將有助中遠－國際碼頭減低借款成本及為股東套現。

不包括上述融資，截至 2002 年 6 月 30 日，本集團有承諾但尚未提用之銀行貸款額度共 32,658,000 美元 (2001 年 12 月 31 日：116,703,000 美元)。

債務分析：

	2002 年 6 月 30 日		2001 年 12 月 31 日	
按債務還款期劃分：	金額 (美元)	%	金額 (美元)	%
在第一年內	65,692,000	14.7	108,481,000	21.3

## 中遠太平洋有限公司

在第二年內	<b>217,659,000</b>	<b>48.7</b>	211,330,000	41.5
在第三年內	<b>84,707,000</b>	<b>18.9</b>	72,987,000	14.3
在第四年內	<b>50,085,000</b>	<b>11.2</b>	69,763,000	13.7
在第五年內及以後	<b>28,896,000</b>	<b>6.5</b>	46,977,000	9.2

	<b>447,039,000</b>	<b>100.0</b>	<b>509,538,000</b>	<b>100.0</b>
--	--------------------	--------------	--------------------	--------------

### 按借款種類劃分：

有抵押借款	<b>162,229,000</b>	<b>36.3</b>	162,532,000	31.9
無抵押借款	<b>284,810,000</b>	<b>63.7</b>	347,006,000	68.1

	<b>447,039,000</b>	<b>100.0</b>	<b>509,538,000</b>	<b>100.0</b>
--	--------------------	--------------	--------------------	--------------

### 按借款幣值劃分：

美元借款	<b>428,466,000</b>	<b>95.8</b>	495,470,000	97.2
人民幣借款	<b>18,573,000</b>	<b>4.2</b>	14,068,000	2.8

	<b>447,039,000</b>	<b>100.0</b>	<b>509,538,000</b>	<b>100.0</b>
--	--------------------	--------------	--------------------	--------------

本集團借款主要以美元為單位，大部份借款用於集裝箱租賃業務，而彼等收入及支出大部份均為美元，故此匯率風險極低。

本集團嚴格控制金融衍生工具作對沖利率風險用途。2002 年上半年，利率持續處於低水平，本集團於期內訂定了 100,000,000 美元利率掉期合約，以減低利率回升時之風險。截至 2002 年 6 月 30 日止，未到期之利率掉期合約為 100,000,000 美元(2001 年 12 月 31 日：19,825,000 美元)。此外，本集團之固定利率借款為 46,231,000 美元(2001 年 12 月 31 日：45,671,000 美元)。上述利率掉期合約及固定利率借款安排，佔本集團總借款額 32.7%(2001 年 12 月 31 日：12.9%)。

## 業務經營情況分析

### 集裝箱租賃

期內，受惠於中國進出口貿易增長，本集團的集裝箱租賃業務增長較預期理想。截至 2002 年 6 月 30 日止，中遠太平洋全資附屬公司—佛羅倫貨箱控股有限公司所擁有及經營管理之集裝箱箱隊總箱量達 669,265 標準箱，比去年同期上升 12.8%，箱隊規模佔全球市場約 8.8%的份額(2001 年同期：8.0%)。

本集團除為全球第七大集裝箱班輪公司—中遠集裝箱運輸有限公司(「中遠集運」)提供 10 年期租箱服務外，亦為國際性租箱客戶(「國際性客戶」)提供長期及短期租箱服務。國際性客戶中包括全球性的大型船公司，首 20 位國際性客戶的營業金額佔本集團國際性客戶的租賃營業總額約 71.2% (2001 年同期：70.0%)。客戶總數達 173 家 (2001 年同期：148 家)。

截至 2002 年 6 月 30 日止，本集團租予中遠集運共 325,129 標準箱 (2001 年同期：321,166 標準箱)，佔總箱量 48.6% (2001 年同期：54.2%)；國際性客戶之箱量增加至 344,136 標準箱 (2001 年同期：271,932 標準箱)，佔總箱量 51.4% (2001 年同期：45.8%)。

### 箱隊分析

	2002 年 6 月 30 日 中遠集運 國際性客戶		2001 年 12 月 31 日 中遠集運 國際性客戶		2001 年 6 月 30 日 中遠集運 國際性客戶	
總箱量 (標準箱)	<b>325,129</b>	<b>344,136</b>	327,370	282,649	321,166	271,932
— 乾貨箱佔	<b>91.4%</b>	<b>94.1%</b>	91.4%	92.8%	91.4%	92.6%
— 冷藏箱佔	<b>7.5%</b>	<b>3.1%</b>	7.5%	3.7%	7.5%	3.7%
— 特種箱佔	<b>1.1%</b>	<b>2.8%</b>	1.1%	3.5%	1.1%	3.7%

本集團在期內除購置新箱，也出售中遠集運約滿退回之舊箱。本集團之集裝箱箱隊平均箱齡為 4.47 年 (2001 年同期：4.32 年)。

單位：標準箱	2002 年	2001 年
總箱量 (1 月 1 日)	<b>610,019</b>	527,982
購買新箱 (1 月 1 日至 6 月 30 日)	<b>74,388</b>	77,125
中遠集運約滿退回之舊箱		

總數	<b>(11,576)</b>	(7,808)
再出租	<b>1,321</b>	50
已出售及待出售	<b>(10,255)</b>	(7,758)
租賣箱到期，轉為租客所擁有	<b>(3,438)</b>	(3,122)
全損耗之集裝箱	<b>(1,449)</b>	(1,129)
總箱量 (6 月 30 日)	<b><u>669,265</u></b>	<b><u>593,098</u></b>

### 出租率

期內，出租予中遠集運之集裝箱出租率維持 100%，而本集團的整體集裝箱平均出租率為 91.9% (2001 年同期：91.9%)，仍高於業內約 80% 的平均數 (2001 年同期：約 78%)。

### 舊箱處理

期內，中遠集運退回之約滿舊箱量為 11,576 標準箱（2001 年同期：7,808 標準箱），本集團出售之約滿舊箱為 7,161 標準箱（2001 年同期：7,488 標準箱），當中包括部份截至 2001 年 12 月 31 日止已退回而尚未出售之約滿舊箱共 1,620 標準箱，出售舊箱之虧損為 1,912,000 美元（2001 年同期：1,092,000 美元），出現虧損之主因是因為舊箱價格下跌及直接出售之成本上升所致。

### 集裝箱租賃電子商貿平台

本集團自 2002 年 1 月 2 日開始，為客戶提供網上租賃服務，客戶服務素質獲進一步提高，有助加強在集裝箱租賃市場中之競爭能力。

### 集裝箱碼頭及相關業務

期內，由於中國進出口貿易的表現良好，本集團之集裝箱碼頭及相關業務，整體錄得較好表現。連同 2002 年 2 月參股之大連港集裝箱股份有限公司在內，本集團持有權益之集裝箱碼頭之總吞吐量達 4,713,927 標準箱，比去年同期上升 20.2%。

碼頭吞吐量（標準箱）	2002 年上半年	2001 年上半年	+/-
中遠－國際貨櫃碼頭（香港）有限公司	671,331	624,218	+7.5%
上海集裝箱碼頭有限公司	1,324,300	1,280,300	+3.4%
青島遠港國際集裝箱碼頭有限公司	267,347	261,849	+2.1%
張家港永嘉集裝箱碼頭有限公司	107,028	78,179	+36.9%
鹽田國際集裝箱碼頭有限公司	1,773,087	1,135,944	+56.1%
大連港集裝箱股份有限公司	570,834	542,807	+5.2%
總吞吐量	<b>4,713,927</b>	<b>3,923,297</b>	<b>+20.2%</b>
中國內地碼頭總吞吐量	<b>4,042,596</b>	<b>3,299,079</b>	<b>+22.5%</b>

### 中遠－國際碼頭

中遠太平洋擁有中遠－國際碼頭 50% 權益。期內，中遠－國際碼頭受惠於中國對外貿易與貨運量的增長，以及其致力為客戶提供優質的服務，客戶基礎得以鞏固及擴大。該碼頭 2002 年上半年之集裝箱吞吐量上升 7.5%，共處理 671,331 標準箱（2001 年同期：624,218 標準箱），業務表現理想。

### **中國內地集裝箱碼頭**

本集團持有權益之中國內地集裝箱碼頭與去年同期比較，集裝箱吞吐量均錄得增長，期內處理之集裝箱總吞吐量合共達 4,042,596 標準箱，較去年同期上升 22.5%。其中，張家港永嘉集裝箱碼頭有限公司受惠於長江三角洲外貿與內貿貨運量增長，期內處理之集裝箱量同比增長幅度達 36.9%；此外，珠江三角洲區域貨運量增長，令鹽田國際集裝箱碼頭有限公司集裝箱吞吐量更錄得 56.1% 同比增長。

### **屯門內河碼頭**

該碼頭期內處理集裝箱共 820,791 標準箱，與去年同期比較，增長達 38.2%。由於市場競爭激烈，該碼頭繼續錄得虧損，本集團已為此悉數增加股東貸款撥備 1,862,000 美元（2001 年同期：1,800,000 美元）。

### **上海外高橋（第 1 期）集裝箱碼頭**

本集團已簽署合約投資上海浦東國際集裝箱碼頭有限公司，將擁有 20% 權益。該合資項目正由政府有關部門作最後審批。

### **上海逸仙路**

中遠太平洋自 1997 年起持有雙橋發展有限公司（「雙橋公司」）30% 權益。雙橋公司透過持有權益之合作公司－上海逸仙路橋發展有限公司（「路橋公司」），參與上海逸仙路發展項目，獲得吳淞大橋、蘊川大橋及江楊大橋 3 條收費橋之專營權。

鑒於上海市城市交通網絡快速發展，外環線、外環線隧道將於 2002 年底全線貫通，而且上海市其他路橋均已取消收費，上海市寶山區人民政府提出提前收回逸仙路專營權，雙橋公司與上海市寶山區人民政府經協商後，同意終止有關的專營權，並於 2002 年 6 月 30 日簽署轉讓協議（「權益轉讓協議」），出售路橋公司之權益。

權益轉讓交易金額為人民幣 2,126,000,000 元，其中人民幣 1,930,000,000 元為雙橋公司股東收回的投資與所獲得的補償；人民幣 26,000,000 元用於代雙橋公司支付因終止專營權而在中國境內應繳納的全部稅款；人民幣 170,000,000 元用於歸還路橋公司向銀行所借貸款。

由於權益轉讓協議在 2002 年 8 月 26 日才由有關審批機構批准，本集團因權益轉讓而產生之利潤並沒有在中期帳目入帳。在 2002 年上半年，吳淞大橋、蘊川大橋及江楊大橋 3 條收費橋之汽車流量，比去年同期增長 2.0%。

### 集裝箱處理及儲存

本公司之全資附屬公司 Plangreat Limited 及其附屬公司從事集裝箱駁船裝卸、倉儲、維修及拖頭運輸等服務，期內該公司及其附屬公司營業額達 4,666,000 美元（2001 年同期：4,883,000 美元）。

### 其他業務

本集團持有股份之上海中集冷藏箱有限公司、上海中集遠東集裝箱有限公司、天津中集北洋集裝箱有限公司和天津關西塗料化工有限公司於期內產量均錄得增長，而上海關西塗料化工有限公司產量則輕微下跌，五家共控實體繼續為本集團提供盈利貢獻。

### 銀行業務

本集團持有 20% 權益之廖創興銀行有限公司於期內之盈利貢獻為 3,638,000 美元，比去年同期下降 18.6%。

### 展望

展望下半年，世界經濟經營環境仍存在一定不明朗因素，集裝箱運輸市場和租賃市場競爭仍然激烈，供過於求之不平衡現象有待改善。但自今年 3 月以來集裝箱運輸之載貨量有所上升，令船公司對集裝箱租賃及集裝箱碼頭服務的需求有所增加。

本集團計劃於 2002 年內共購置 90,000 標準箱之新集裝箱，上半年已添置之新造箱量為 74,388 標準箱，集裝箱隊之整體平均出租率比市場為佳，反映了本集團在集裝箱租賃業務上的競爭力不斷在增強。拓展集裝箱租賃業務，進一步提升規模效益，是本集團在鞏固及發展核心業務過程中，其中一個重要環節。

集裝箱碼頭方面，估計中國的進出口貿易今年下半年仍將保持較好的增長勢頭，有利於香港和中國內地碼頭的經營，本集團 2002 年之碼頭業務估計將可保持增長。在中國遠洋運輸（集團）總公司（「中遠集團總公司」）的大力支持下，致力做大做強碼頭業務，是本集團重要的工作。

物流業務是本集團探討發展業務的新領域，本集團將結合中遠集團總公司核心業務的發展戰略，積極探討進入物流領域，開拓物流業務，培育新的增長點。

在全力推動業務發展的基礎上，本集團高度重視並不斷提高企業管治水平和公司管理素質，深信在致力提升企業價值及股東回報的同時，定可保障及維護股東的利益。

## 僱員及薪酬政策

於 2002 年 6 月 30 日，本集團共有員工約 370 名。本集團的薪酬政策乃按每名員工表現釐定，並為香港的僱員提供強積金，同時，管理層亦會定期檢討薪酬政策。本公司也向僱員授出購股權，以獎勵及推動僱員之工作表現及對本集團之貢獻。

本集團的成功亦有賴於全體員工的工作素質和團體精神，儘管經濟環境欠佳，本集團仍將一如既往地對客戶提供高質素的服務，為達到此要求，本集團安排員工參與多項培訓計劃，並實施有效的人力資源政策，繼續為員工提供良好晉升機會，以提高員工的積極性，使其各盡其才，各展所能。

## 購買、出售或贖回上市股份

本公司於截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月內並無贖回本身之股份。在截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月內，本公司或其任何附屬公司概無購買或出售本公司任何上市股份。

## 審核委員會

本公司的審核委員會由 3 位獨立非執行董事組成。審核委員會負責審閱本集團的整體內部監控機制及財務報表的完整性和準確性，並代表董事會與外聘核數師和本集團的內部核數師聯繫。審核委員會定期與管理層、外聘核數師和內部核數師開會，審閱本集團的內部核數師與外聘核數師的報告及中期與年終財務報表。

## 公司管治

本公司各董事均未獲悉任何資料，足以顯示本公司現時或在截至 2002 年 6 月 30 日止 6 個月內的任何時間未有遵守上市規則附錄 14 所載的最佳應用守則。

承董事會命  
董事總經理  
施勤

中遠太平洋有限公司

香港，2002年9月5日

---

本公佈亦載於本公司網頁 <http://www.coscopac.com.hk> 以供查閱。

本公司將於稍後在上述網頁及香港聯合交易所有限公司網頁刊載一份詳盡的中期業績公佈，該公佈載有上市規則附錄 16 第 46(1)段至第 46(6)段所規定的全部資料。

請同時參閱本公佈於經濟日報於 6-9-2002 刊登的內容。